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A tudományos diákkörök munkája
Egyetemünk pártbizottsága 

legutóbbi ülésén felülvizsgálta 
a  tudom ányos diákkörök m un­
káját, azok fejlődését a leg­
utóbbi évben.

Az egyetem en jelenleg a kö­
vetkező tanszékek m elle tt m ű­
ködnek TDK-k polgazd., m a rx ­
izmus, belker., ipargazd., pénz­
ügy, számvitel, statisztika. A 
nem zetközi tanszék, jóllehet 
nem  szervezett T D K t, d e  tevé­
kenyen közrem űködik a  pol- 
gazcU és pénzügy tanszék TDK- 
inak m unkájában. A többi 
tanszék azért nem  szervezett 
d iákkört, m ert gyakorlati ada­
tok nem  állnak  a rendelkezé­
sükre. E m iatt más form ában 
vonják  be a hallgatókat a  tudo­
mányos m unkába.

A körök létszám a 7-től 25 
főig te rjed  és így körülbelül 
150 hallgató vesz részt m unká­
jukban. M inden tanszék m el­
le tt egy TDK m űködik, k i­
véve a  polgazd. tanszéket, ahol 
a  szocializmus és kapitalizm us 
problém áival külön csoport 
foglalkozik és ezen kívül van 
egy úgynevezett előkészítő cso­
port az első — és m ásodik éve 
sek részére, akik  nem készíte 
nek önálló dolgozatokat, hanem  
a  klasszikusok eredetiben való 
tanulm ányozásával foglalkoz­
nak.

A dolgozat tém áit á lta lá ­
b an  a tanszékek jelölik  ki az 
illető tudom ányszak kisebb, 
időszerű kérdései köréből. Az 
oktatók ez évben lényegesen 
több m unkát fo rdíto ttak  a 
T D K k  irány ítására és tám o­
gatására. A diákköri üléseken 
á lta lában  a tanszékvezető ve­
zeti a vitát.

Nem látod, 
hogy negyedikes ? . . .

Talán soha nem  tud tuk  vol­
na meg, hogy vele ü lü n k  egy 
asztalnál, ha nem  form ed rá  
a  felszolgáló elvtársnőre. 
„Csak a húst kérem. M ondtam, 
hogy tök nélkü l hozza az Is­
ten  . . dörgött ő. És az asz ­
talnál ü lők egym ásra néztek, 
nem h ittek  fülüknek. Te is 
hallo ttad? Te is így hallottad? 
Igen, ez gyalázat, az egyetem  
m enzáján  különösen az. Az 
asztalnál ülő lányok elp iru l­
tak. „H ősünk“ igazolni pró­
bálta önm agát és kifejtette, 
hogy m ár nyolcszor m ondta 
„legalább“. Az asztalnál sen ­
ki sem hallo tta  még egyszer 
sem , hogy csak a húst kérte, 
főzelék nélkül.

Az egyik lány  megkockáz-

A TDK-m unka ez évi ered­
ményességét m u ta tja  az a tény, 
hogy a Tudományos Diákkör 
II. országos konferenciáján 
egyetem ünk hét dolgozattal 
képviselteti m agát. Ezekből 
kettő a polgazd., kettő  a  föld­
rajz, egy az ipar, egy a beiket , 
és egy a pénzügy tanszéken 
készült.

A dolgozatok elkészítésében 
két módszer a laku lt ki. Az 
egyik szerin t a hallgatók ön­
állóan, a m ásik szerin t csopor­
tosan dolgoznak ki egy-egy té ­
m át. H arm adik  form aként 
m egem líthető a  polgazd. ta n ­
szék előkészítő TDK-ja, ahol 
az önálló ku ta tás alapelem eit 
sa já títják  el a hallgatók önálló 
dolgozat készítése nélkül. A 
TDK-k m unkájában  nehéz kér­
dést je len t az, hogy a hallgatók 
tevékeny közreműködése csak 
körülbelül egy évre korlátozó­
dik. Szaktárgyakkal ugyanis 
csak a III. év m ásodik felében 
kezdenek foglalkozni, a negye­

d ik  év m ásodik felében viszont 
m ár az állam vizsgákra való 
készülés, illetve a diplom a- 
m unka elkészítése m egakadá­
lyozza őket abban, hogy tudo­
mányos m unkát végezzenek. A 
problém a m egoldható olymó­
don, hogy a m ásodévesek is 
bekapcsolódnak a TDK-k m un 
k ájába — esetleg harm ad- és 
negyedévesek m ellett dolgozva 
— m ásrészt pedig, hogy az 
üzemi gyakorlatokról ír t dol­
gozatokat is felhasználják a 
körök m unkájában.

A TDK-ról szóló beszámoló 
u tán  a pártbizottság a  követke­
zőben jelölte meg a diákkörök­
kel kapcsolatos legfontosabb 
feladatokat: fokozni kell a 
szakmai, módszerbeli és szerve­
zeti segítséget és a  hallgatók 
érdeklődését a  tudományos 
m unka iránt. Meg kell szervez­
ni a Tudományos Diákegyesü­
le tet és mozgósítani kell a hall­
gatóságot az e héten tartandó 
országos TDK konferenciára.

Hősi harcokra emlékezzünk
Sok évszázados e lír  jm ás 

u tán  1919. m árcius 21-én h a ­
csak rövid időre is, felszaba­
du lt a  m agyar nép. 37 eszten­
dő távlataiból is m egrendítő 
erővel visszhangzanak a  fo r­
radalm i korm ány „M indenki­
hez!” felhívásának szavai. „Ma­
gyarország proletariátusa a 
m ai nappal kezébe vesz m in ­
den ha ta lm a t. . . “

A  Szovjet-Oroszország  híne, 
dicsősége és az első p ro le tár­
forradalom  nagy vezérének, 
L eninnek  üzenete élesztette itt 
a bátorságot és a forradalm i 
elszántságot.

1919. m árcius 21-én a  m a­
gyar p ro letariátus Corvin O t­
tó, K u n  Béla, Rákosi M átyás, 
Szam uelly Tibor és m ás elv- 
tá rsak  vezetésével k iragadta a 
hatalm at a tétovázó, áru ló  b u r­
zsoázia kezéből.

A  M agyar Tanácsköztársa­
ság fennállásának csaknem  el­
ső nap játó l kezdve harcolt a 
külső és belső ellenséggel. Meg 
kellett védeni v ívm ányait a 
nyugati im perialisták  á lta l t á ­
m ogatott cseh, rom án és szerb 
intervenciósok tám adásaitól, az

ellenforradalom  aknam unká­
játó l és a jobboldali szociálde­
m okrata  vezérek árulásától. A 
történelem ben 133 nap igen 
rövid idő, de a  M agyar Ta­
nácsköztársaság e 133 küzdel­
mes n ap ja  a la tt is hatalm as 
eredm ényeket é r t  el. Ezeknek 
m egvédéséért első sorokban 
harcolt az ifjúság, köztük a 
diákok és  egyetemi hallgatók 
is. A Tanácsköztársaság az el­
lenséges lángtengerben elbu­
kott, de hóhérainak  nem  _ si­
kerü lt a  m agyar nép  szivéből 
kitépni dicső em lékét. A m a ­
gyar kom m unisták az  1919-es 
pro le tárd ik ta tú ra  tapasztala- 
taivaT gazdagodva indultak  új 
mag új küzdelm ekre.

M a m ár beteljesedtek Lenin  
elv társ szavai: „Az első m a­
gyar proletárdiktatúra elbu­
ko tt urnán de jön  u tána a 
m ásodik‘‘. E győzhetetlen m á­
sodik p ro le tárd ik ta tú ra  é l és 
erősödik, erősödik velünk is, az 
értelm iség új nem zedékével, 
akiknek  szívében éppoly kö­
zel van 1919, m in t napjaink 
győzelme.

Mi is ott voltunk.. :

Nagyapáink sokat m esél­
nek arról a március 15-ről 
— am it ők is apjuk elbe­
széléseiből ism ernek. M in­
dig érdeklődve olvassuk a 
m árciusi történeteket, s a 
dicső magyar szabadság- 
harchoz szikrát adó március 
15-e a szívünkhöz nőtt.

S  m inden évben megün- 
nepli ifjúságunk március

15-ét, nem ze tünk nagy ün ­
nepét.

A z  idén kissé borongás 
idő várta a csoportosan fe l­
vonuló fiatalokat. Csak né­
ha küldött néhány tűzsuga- 
rat a nap a földre. De azéri 
az üzem ek dolgozói, egye­
tem isták, középiskolások, a 

jia ta lo k  ezrei jö ttek  el — 
ide, a N em zeti M úzeum  
kertjébe.

Fenn, a lépcsők tetején  
helyezkedett el az elnökség. 
A  letakart asztal m ögött ott 
voltak ifjúságunk vezetői, 
neves tudósok és a  korm ány  
tagjai.

A  Rákóczi tisztiiskola  
hallgatói díszes ruhájukban  
feszes vigyázzban díszőrsé­
get álltak. S m ögöttük ka ­
tonazenekarok já tszottak  — 
forradalm i 48-as dalokat.

A  m úzeum  előtt pedig ott 
voltak fiataljaink, s átkarol­
ták  soraikkal az egész m ú ­
zeumot.

M ikor 10 órakor m egkez­
dődött, az ünnepség a lel­
kes fia ta lok m egtöltö tték az 
egész m úzeum -kertet, zárt 
sorokban az utcáról figyel­

ték  az ünnepséget, m ég az 
A rany János szobor is „ka­
pott néhány látogatót“.

Molnár János elvtárs ü n ­
nepi beszédében visszaem ­
lékezteti a fiatalokat a fe ­
ledhetetlen márciusra, 1848 
hősi harcára, a dicső forra­
dalomra.

S azután a m úzeum  lép­
csőjének párkányán m egje­
lent B itskei Tibor, a sokez­
res ünneplő fiatal néma  
csendben figyelt. Felhang­
zott a „Nemzeti dal“. 
Szárnyalt a szó, túlrepült a 
m úzeum on, elhangzott 
messzire, m indenhová „...A 
m agyarok istenére eskü­
szünk, esküszünk  — Hogy 
rabok tovább nem  leszünk!“

A z em elvényen m egjelent 
egy férfi. Ismerős az arca... 
valahol m ár láttuk... m ilyen  
ismerős, ez az őszülő haj . . .  
— de valam elyik  fiú  fe l­
kiáltott; M areszjev elvtárs, 
s a fia ta lok öröm m el üdvö­
zö lték a Szovjetunió  hősét, 
aki eljött a m i nem zeti ün ­
nepünkre.

M éltó módon em lékezett 
meg ifjúságunk a nem zeti 
hagyom ányunk nagy ü n ­
nepéről, március 15-ről. . .

N é g y e n  b e szé lg e tn e k

A DUN A ? Á R I O N. . .

Hazánk felszabadulásának 11. évfordulója alkalm ából egye­
tem ünk tanárai, dolgozói és hallgatói április 3-án egyetem ünk 

ta tta  hogy figyelmeztesse őt malájában ünnepi gyűlést tartanak . Az ünnepi beszedet M arkos 
m odortalanságára. Ez olaj volt György kandidátus, a földrajz tanszék vezetője m ondja. Az 
a tűzre, ö t  figyelmeztesse a előadás u tán  egyetem ünk népi együttese ú j m űsorából m uta t 
m odorára egy „taknyos lány?“ be részleteket.
Ez m indennek a  teteje. „Té­
ged senki sem  kérdezett és '
jobb lesz, ha befogod a szád“.
"Valóban így volt jobb, senki 
sem  válaszolt. Ki az a  fiú, k é r­
dezte az egyik aszta ltársunk  
szom szédjától? A z t n em  tu ­
dom, hogy hívják, de nem  lá­
tod, hogy n eg y ed ike s? ...

Azt nem  lá ttuk , hogy negye­
dikes, azaz épp azt nem  lá ttuk  
ra jta . De m iért m ondták m ég­
is  term észetesnek, hogy ilyen 
csak negyedéves hallgató le ­
het: m ert néhányan közülünk 
ilyen m agatartással bizonyít­
gatják , hogy ők m ár „otthon” 
v annak  az  egyetemen. Bizo­
nyára o tthon  az asztalnál m ég­
sem  így viselkednek.

Nem csoda tehát, hogy az al- 
sóbbéves hallgatók általában 
így vélekednek a negyedike­
sekről. Pedig nekik kellene jó 
példát m utatn i, nekik  kellene 
a legszerényebbeknek lenni, 
hiszen négy éve élnek az egye­
tem  falai között. El kellett 
gondolkozni. Ilyenek leszünk 
mi is, ha negyedikesek le­
szünk ilyen lesz az új érte lm i­
ség: követelődző, modortalan  
és goromba? Mi nem  akarunk 
ilyenek lenni. Mi nem  ak a ­
runk  példát venni az ilyen 
negyedévesekről.

— Z —

Fiúk és lánykák 
m enetelnek a  du- 
naparton dobszó­
ra, katonás ren d ­
ben.

M enetgyakorlat­
ra  készülnek a fel­
szabadulás nem ze­
ti ünnepére. A  kis 
arcocskákon az 
odaadó igyekezet 
m elle tt o tt ragyog 
a  tavasz élénksé­
ge, a gondtalan jó­
kedv, életöröm.

A gyakorlato­
zok élén csupasz 
lábszárú úttörő 
halad , kezében a 
csapatzászló lobog 
a dunaparti szél­
ben. Büszke arra , 
hogy a felvonulók 
élén m ehet, büsz­
ke, hogy rábízták  
az aranybetűs vö­
rös lobogót.

Felhangzik a  nó­
taszó: „Április 4- 
ről szóljon az 
é n é k . . . “

A kkor is így k é­
sett a tavasz, m int

most, tizenegy év­
vel a  nevezetes 
esem ény után.

1945 április . . .
A ház  a la tti haj- 

lottfhátú odúban 
húzódtunk, várva 
a sors döntését, 
ta lán  annyi idős 
lehettem , m in t a 
csapatzászlós p a j­
tás, de a felnőttek 
nyugtalansága, a 
nélkülözések ba­
rázdát vésték hom ­
lokomra.

É jjel-nappal ro ­
pogtak a  fegyve­
rek. A zajokból 
p róbáltuk  kivenni 
a  harc  fordulatait, 
de idővel m inden­
k it fá su lttá  te tt  a 
m onoton zakato­
lás, a pihenés és 
norm ális étkezés 
hiánya, a  fü lledt 
pincelevegő, a  be­
tegség, az öldöklő 
unalom.

És egyszerre 
csend hasíto tt a

A kaposvári Béke  É tterem ­
ben kissé feltűnően hangos az 
egyik asztal társasága. Négy 
férfi beszélget egym ással, s  a 
közelülők mosolyogva állap ít­
ják  meg, hogy egykori egyete­
mi társak  találkoztak itt. 
Igen, valóban azok, s így szá­
m unkra sein egészen idege­
nek. Tudniillik m ind a  né­
gyen egyetem ünk hallgatói 
voltak néhány évvel ezelőtt. 
V életlenül kerü ltek  össze, de 
most m ár, m in t komoly, nehéz 
h iva tást betöltő „felnőttek“. 
O tt ta lá ljuk  köztük a  pécsi 
M agyar N em zeti B ank -fiók 
vezetőjét, a  Város- és Község­
gazdálkodási M inisztérium  
egyik főelőadóját, a Somogy 
m egyei Tanács statisztikusát 
és a  M arx Károly Közgazda­
ságtudom ányi Egyetem  egyik 
tanársegédjét.

Természetes, hogy először a  
nevezetesebb közös em lékeket 
elevenítik fel (jó öntöző ebben  
a  balatonfüredi bor), de ennél 
jóval fontosabb kérdéseket is 
megbeszélnek. Többek között a 
tanácsok m unkáját, annak  jó 
és rossz oldalát.

Koncz Dénes e lv társ szak- 
érettségivel jö tt az egyetemre. 
Az itt  tö ltö tt négy év nem  
volt könnyű szám ára, de hasz­
nos volt. Lakást kapott, és a 
fizetése is elég jó. Most a Vá­
ros- és Községgazdálkodási Mi­
nisztérium ban dolgozik, K a­
posvárott k iküldetésben volt. 
Szerinte különösen kom oly

problém ák vannak a beruhá­
zásokkal. A  tanácsok tervezé­
se még m indig eléggé m echa­
nikus, kevés a kezdeményezés. 
T ervezésüket nem  tud ják elég­
gé összehangolni a központi 
népgazdasági tervekkel. Né­
hány jó  közgazdász bizony el­
kelne  — jegyzi m eg végül. —
Igazad van  — szól közbe 

H orváth  elv társ, a  Somogy 
megyei Tanács statisztikusa. — 
Ism erem  az egész m egye ter­
vezését, és nyugodtan állítha­
tom, hogyha nagyobb lenne az 
önállóságuk, jobban tudnának  
tervezn i is."

„Baranya m egyében hasonló 
a helyzet — fo ly ta tja  Szabó  
elvtárs. — Ezt m uta tja  a pénz­
ügyi ellenőrzés is.“

A beszélgetés egyre élénkebb 
és érdekesebb. Vélemények és - 
ellenvélem ények hangzanak ei. 
„Em lékezz csak vissza, am it 
tanu ltunk a népgazdaság ter­
vezéséről — m ondja Horváth  
elvtárs. — Igaz, hogy a gya­
korlat más, de a tervezési el­
ve k  helytállóak.“ |

Szinte észrevétlenül szemé-

lyes kérdésekre terelődik a  be­
szélgetés. Senki sem  panaszko­
dik, Szabó elv társ különösen 
nem. Nehezen ak art vidékre 
m enni; félt, hogy egyedül lesz 
egy idegen városban nem  tud 
fejlődni. Bezzeg m ost nem 
jönne el a v ilágért sem onnan. 
Fizetése is 1900 forin t havonta.

Hasonlóan beszél H orváth  
elv társ is. Nagyon szereti m un­
káját. Sok elm életi és gyakor­
la ti kérdéssel foglalkozik, a 
statisztikai adatszolgáltatás 
megszervezésével és feldolgo­
zásával. A ktívan részt vesz a 
megyei társadalm i szervezetek 
— különösen a Társadalom- és 
Term észettudom ányi Ism eret- 
terjesztő  Társulat — m unká já­
ban. Most éppen egy érdekes 
tanulm ányon dolgoznak: „A 
somogyi áruk ú tja  a világban“

Észre sem  veszik az idő m ú­
lását, pedig az óram utató kér­
lelhetetlenül halad  a záróra; 
az éjfél felé. Az egykori egye­
temi tá rsak  k iü rítik  még az 
utolsó poharakat, s  erős, baráti 
kézszorítással elbúcsúznak egy­
mástól.

A m egáradt Duna az ország 
déli szakaszán á ttö rte  a  gáta­
kat és hatalm as károkat h a ­
gyott m aga után. Az egész or­
szág dolgozó népe együttérezlárm ába. M ind­

annyiunkat m eg­
döbbentett, hiszen 
ilyen csend csak 
békeidőben volt 
vasárnap  délelőt­
tönként. Feszül­
ten  várakoztunk. 
Kezemben dohos 
iskoláskönyvet szo­
rongtam , am ikor 
nyílt a  penészsze­
gélyű pinceajtó  és 
magas szovjet h a r­
cos lépett be ra j­
ta. mosolygón, b a . 
rátian . A m egtört 
testek  'kiegyene­
sedtek, a  rab -arco­
kon k isim ultak  a 
ráncok: túléltük,

szabadok va­
gyunk! . . .

F iúk és lányok 
vonulnak a Duna- 
paiton , dobszóra 
katonás rendben. 
Szívükben a  ta ­
vasz öröme, arcu ­
kon gondtalanság 
és odaadó igy eke­
zet .

Pogány P éter

Az államvizsgák előkészületeiről
Egyre jobban közeledik az 

állam vizsgák ideje, s egyre 
több hallgatót foglalkoztat, 
hogy m ikor jelenik meg a  te ­
m atika. m arxizm usból és poli­
tikai gazdaságtanból. M arxiz­
m usból az O ktatásügyi M in isz­
térium  adja  lki az egységes te ­
m atikát, s ez azért késik, m ert 
a X X . pártkongresszus anya­
gát most dolgozzák fel. A  ta n ­
szék m ár annyit m egtett, hogy 
konferenciákat ta rt a  p á rttö r­
ténet egyes fejezeteiből, s tá ­
jékozta tja  a  hallgatókat, hogy 
melyek lesznek a fő kérdések, 
miből lehet eredm ényesen fel­
készülni.

Politikai gazdaságtanból jö ­
vő héten  jelenik meg a  tem a­
tika, am ely a kongresszus 
irányelvei a lap ján  készül el. 
Ez a  tem atika tartalm azni fog­
ja  egyben az ellenőrző k érd é­
seket, a kötelező irodalom 
jegyzékét, s a politikai gazda­
ságtan tankönyv kiegészítő

anyagát. A tanszék em ellett 
előkészítő konferenciákat is 
tart, m elyen fontosabb anyag­
részeiket előadás keretében 
ism ertet. Ezenkívül a  hall­
gatók kérdéseikkel bárm elyik 
tanársegéd e lv társa t felkeres­
hetik  fogadóórájukon.

VIIÁGIFJÚSÁGI HÍREK
A lgéria

Az A lg íri M oham edán  E gye­
tem i H allgatók  S zövetsége  
(UGEMA) tiltak o zó  levelet in té ­
z e tt  a f ra n c ia  m in isz te re ln ö k ­
höz, fe lh ív ta  f ig y e lm é t a h a tó ­
s á g o k  legu tó b b i in té z k e d é se i e. 
A z e lm ú lt h a t h ó n a p b a n  a  r e n d ­
ő rs é g  14 eg y e tem i h a llg a tó t t a r ­
tó z ta to tt  le.
D akar

A fő isk o la  h a llg a tó i t i l ta k o z á ­
su l az  a lg é r ia i  e s e m é n y e k re  24 
ó r á s  s z t rá jk o t  r e n d e z te k . Ezen 
idő a la t t  se m  az  e lő a d á so k a t, 
se m  a m e n z á k a t nem  lá to g a ttá k . 
Az u tc á k o n  tű n te tő  eg y e te m is ta  
tö m e g e t a  r e n d ő rs é g  o sz la tta  
szé t.

és segíteni igyekszik az árvíz­
sú jto tta  lakosságon. A Minisz­
tertanács felhívása nyom án az 
üzemekben, mezőgazdasági 
m unkások körében hazánk 
m inden részén gyűjtés indult.

Egyetem ünk d iákjai is gyűj­
tenek. Az au lában  a  DISZ 
végrehajtó bizottság felhívása 
a III 5-ös ipar-szem inárium  
hallgatóinak kezdeményezésé­
vel együtt kéri az összes hall­
gatókat, hogy erejükhöz m ér­
ten  segítsenek ők is az árvíz- 
károsultakon.

Az ipar III/5-ös csoportba" 
örömmel kezdődött a  gyű 
am ely m egm ozgatta a  szív 
folytatódott m inden szel 
rium on, m inden tanszék

Az eredm ényről azót 
a napról n ap ra  beérkezt 
tőívek tanúskodnak. A? 
adatok a lap ján  a  IV. é’ 
pol. gazd. I-es csoport 
pénzügy III/1-es csop 
forin to t gyűjtött. A 
belker. szakos hallgat 
13 forin ttal sie ttek  az 
rosultak  segítségére, 
évfolyam gazdas 
szakosok átlag  14 ff 
tak.



MARX KÁROLY ÉLETE ÉS MUNKÁSSÁGA
(1818-1883)

(Folytatói)

A virágokkal üzenek

A XIX. század elején a kontinensen, 
különösen A ngliában és Franciaország­
ban hatalm as léptekkel fejlődött a  k a ­
pitalizmus. A burzsoázia hatalom ra ju ­
to tt é s  ezzel tovább m élyült a m unkás­
tőkés ellentét. A pro letariátus több o r ­
szágban önálló politikai akciókkal je ­
lentkezett, s  b ár ezeket leverték, a  p ro­
le ta riá tu s forradalm i m ozgalm át a ku ­
darcok nem gyengítették, sőt erő síte t­
ték. Növelte a  m unkások forradalm i 
ak tiv itá sát az a  körülm ény is, hogy 
m egjelentek az első túlterm elési válsá­
gok.

A reakció uralm a és zsarnoksága 
m iatt m egindult politikai mozgalom 
M arxot is m ás pályára sodorta, m int 
ahová készült. Egyetemi ta n ár ak a rt 
lenni, de am ikor Brúnó B auert m eg­
fosztották tanszékétől, világossá vált 
előtte, hogy o tt nem  követhetné haladó 
meggyőződését.

M arx, a  Rheinische Zeitunghoz ke­
rü lt újságírónak. Első cikkét a ra jna i 
országgyűlésről írta , m elyekben a sza­
badsajtó t védelmezi, m in t az  em beri 
szellem sajátos form át öltött szabad 
m egnyilvánulását.

Azt írja , — nem  lehet követelni, hogy 
a rózsa úgy illatozzék, m int az ibolya, a 
szellem napjátó l sem  lehet azt követel­
ni, hogy csak egy hivatalos színben je ­
len jék  meg.

E cikkek még erős hegeliánus hatást 
m utatnak.

A szabadsajtóról ír t cikkeken kívül, 
ugyanebben az időben sokat foglalkozik 
az erdei falopásokkal. Sorban elm on­
d a tja  a  különböző rendek  képviselőivel 
erre  vonatkozó álláspontjukat. U gyan­
akkor ism ételten védelm ébe veszi a 
szabadsajtot és a falopások ügyében a 
parasztság védelm ére kel.

A lapot, m erész hang ia m ia tt a  k o r­
m ány betiltja. M arx 1853 őszén m eg­
nősül (diákkorában eljegyzett Jenni von 
W estphálent veszi el) és ifjú  feleségé­
vel Párizsba megy száműzetésbe.

A párizsi évek 
(1843—1845)

Párizsban A m old Tuge-val közös la ­
pot ad tak  ki (Deutsch—Französische 
Jáh rb ü ch er címen). Párizsi tartózko­
dását a rra  használta fel, hogy a francia

forradalm at és m aterializm ust tanu l­
mányozza. Ngyon sok történelm i és  filo ­
zófiai m űvet olvasott el. Ezek a tanu l­
m ányok ’ m u ta tták  meg neki, hogy az 
adott ko r története osztályharcok tö rté ­
nete. Főleg azok a  m űvek érdekelték, 
am elyek a m aterializm ust a társadalm i 
é le tre  is igyekeztek kiterjeszteni.

M arx nézeteinek fejlődésére jelentős 
hatással volt Feuerbach: A keresztény­
ség lényege cím ű műve. Feuerbach m ű­
ve. Feuerbach m űvével nagy csapást 
m ért a ném et körökben addig elfoga­
do tt és sérthe te tlen  szentségnek ta rto tt 
hegeli filozófiára, s  annak  idealista fe l­
fogásával szembeszállva, ú jra  igazi 
tró n já ra  ü lte tte  a  m aterializm ust.

M arx lelkesen üdvözölte Feuerbach 
m űvét, de kezdettől fogva fenntartással 
fogadta nézeteit. Különösen azért, m ert 
tételei a politikát' nem  érin tették , „tú l­
ságosan u ta lnak  a  term észetre és n a ­
gyon keveset a  politikára. Pedig egye­
dü l a  vele való szövetségben lehet a 
m ostani filozófia igazsággá“.

Túlhaladta Feuerbachot annyiban, 
hogy a filozófiai m aterializm usnak, a 
term észet m egism erésére vonatkozó e l­
veit m ind járt k iterjesztette az em beri 
társadalom  m egism erésére is. A párizsi 
lapban íro tt cikkei a  m ateria lista  fe j­
lődés fontos állomásai. Ezekben m ár 
határozottan szembefordul a hegeli idea­
lizmussal és a  valóság ta la já ra  lép. K ü­
lönösen szépen m u ta tja  fejlődését B ru­
no B auer idealista nézeteinek k ritik á ­
ja, a zsidókérdésben és  a hegeli jog­
filozófia bírálatában.

A zsidókérdésban azt bizonyítja, hogy 
a vallás m egszüntetése nem  vezet az 
em ber felszabadításához, m in t ahogyan 
B. B auer állítja , m ivel a  vallás nem  is 
oka, csak kifejeződése a  társadalm i 
egyenlőtlenségnek.

M arx a  társadalm i viszonyokat vizs­
gálja s  éppen ezért tu d ja  bebizonyítani, 
hogy a  v a llá s ' m egszüntetésére irányuló 
törekvést m eg kell előznie a vallást lé t­
rehozó társadalm i viszonyok megváltoz­
ta tásának. M ert az elszigetelten term elő 
em berek nem urai, hanem  rab ja i a 
társadalm i viszonyoknak. Az em ber és 
viszonya elidegenül egymástól, s  ez az 
elidegenülés tükröződik a vallásban. Te­

hát a  zsidóság és az általában  az em be­
riség em ancipációját csakis a  polgári 
társadalom  bukása u tá n  lehet megvaló­
sítani.

M arx kétféle fo rradalm at különböz­
te te tt meg: a  politikai (amilyen a  f ra n ­
cia polgári forradalom ) és az általános 
em beri, am ely m inden hatalom  m eg­
szüntetését eredményezi.

A hegeli jogfilozófia b írálatában  foly­
ta tja  a  forradalom  kettősségének gon­
dolatát. A ném etországi helyzetet ele­
mezve, úgy véli, hogy o tt á ltalános em ­
beri forradalom  várható , a  polgári for­
radalom  kikerülésével. Élesen b írálja  
Baueréket, akik  csak a  vallás b írá la tá ­
nak  te rü le te ire  szorítkoznak. K ijelenti, 
hogy nem a  vallás ellen, hanem  az azt 
létrehozó társadalm i viszonyok ellen  
kell harcolni. Ebben a harcban  pedig a 
forradalm i gyakorlatot á llítja  előtérbe, 
m ert, m in t m ondja: a  k ritik a  fegyvere 
nem  pótolhatja a fegyverek kritiká ját!

M arx ebben a  m űben m ondta k i elő 
szőr, hogy a  pro letariátus az az osztály, 
am ely a  m ateria lista  eszm éket anyagi 
erővé változtatja  és m inden elnyomott 
felszabadításáért harcol. M ert .,e fel- 
szabadulás feje  a  filozófia, szíve a pro­
le tariá tus“.

Mi seg íte tte  M arxot a m unkásosztály 
vezető szerepének felism erésére?

A logikai u takon kívül a m unkásosz­
tály gyakorlati tevékenységének és h a r­
cainak mély tanulm ányozása. M ert M arx 
nem csak kiváló teoretikus, hanem  a 
gyakorlat em bere is volt. Nemcsak író­
asztal m elle tt dolgozott, hanem  a  m u n ­
kások között élt, a  m unkásm ozgalom ­
ban  dolgozott. Főleg azokat a  helyeket 
kereste, ahol új gondolatokkal, fo rra­
dalm i hangokkal találkozott. M int pél­
dáu l a  párizsi ném et iparoslegény szer­
vezet. Ebben a  szervezetben gondolko­
dásukért, üldözött, ném et, szabadság- 
szerető vándorm unkások voltak. Közös 
vonásuk, hogy elégedetlenek a  világ 
akkori állapotával és m eg is akarják  
az t változtatni, ö k  voltak a  „Szám kive­
te tte k “, később „Az igazak Szövetsége“. 
M arx velük és a  francia kispolgári szo­
cialistákkal igen sokat vitatkozott. 
(Folytatjuk.)

Ballai—Tóth— Bácskai

TiZ — holnap  — tizenegy éve  
i t t  fekszel

Szirom m á vá lt testtel.
Egy cinke tud ja  csak és vele 

én
S a síron gyűlt levél 
A ló l búvó szagos füvek, 

virágok
M iket te küldesz fel,
Hogy éhes szájúikkal igyák a 

m ézet,
A m it az ég m éret 
Csurgat ránk az izzó 

aranytányérról.

A  virágokkal üzenek s a fűvel 
Igyák be szavaim  
L evé lkék  klorofiljai a fénnyel 
A  hajszál csöveken  
A  gyökereken  át jusson le 

hozzád
Ne bánd az altatót.

— Á g yú k  sikoltását — m ivel 
aludni

Tértél e h a lk  zugba  
M ár csak a traktor zengi 

énekeit
Súlyos dobogóssal.
S  az em ber  — kiért aludni 

tértél —
Sír tavaszi him nuszt,
M ikor a népek asztalát teríti 
A z áldott földekeit.
Ne bánd p u ská k  sziszegő 

csattogását.
A  fe jsze és fűrész

Kiáltása az a fá k  kem én y
tövén.

— S ha  sírodra om lik  
N ehéz derékkal egy óriás 

fenyő
Ne bántsa álmodat 
Ház lesz belőle s nászí ágy  

m elyben
Új élet fogam zik.
Feledd a tankok morgó 

lihegését
Gyárainkban a gépek  
Lázasabb lüktetéssel beszélnek, 

rólad
És ne bánd a lángot 
K ohóink énig csapó vörös 

tü zé t
G yú jto ttuk  belőle.

Ism erjük m i is a dolgok 
törvényeit.

Ha m ost i t t !keresnénk  
Talán egy foszlo tt bakancsot 

lelnénk
S talpán a számadást 
Ezer kilom éter sarát, m it 

m egtettél
Te — az ezerévért.

Gyorsan megjártad. A lud j s 
élvezd  a fé n y t 

A m it az ég m éret 
S csurgat rád az izzó 

aranytányérról 
Illatos fü v ek n ek  
Hajszálcsövein, csöpp 

gyökerein át.
Tóth Láeató

Bírálat nyomán
F eb ru ár 28-én m egjelent la ­

punkban  közöltük, hogy a  h á ­
zi telefonkönyvet m ég feb ruár­
ban m indenki m egkapja.

Érdeklődésünkre, hogy a  te ­
lefonkönyv az ígért határidő­
re  m iért nem  készült el, a

következő választ kaptuk: 
M últ hónapban a könyveket 
stencü-hiány m ia tt nem  tud­
tuk  elkészíteni, de e h é t v a la­
m elyik nap ján , m ár az érde­
keltek kezében lesz.

Széljegyzet A zt hiszem, nem a legjobban cselekszel. . .
Az á lta lá n o s  k a r  D lSZ-szerve- 

ze te  „ n a g y s ik e rű  sz av a ló -v e r- 
s e n y t r e n d e z e t t ’’ . C supán  egy  
a p ró c sk a  h ib a  c sú sz o tt a  r e n d e ­
zésbe . A sz av a  ;ó -v e rsen y  idő­
p o n tjá t, h e ly é t — u g y a n is  — 
o ly a n n y ira  tito k b a n  ta r to ttá k , 
ho g y  a m e g je le n t nég y  sz av a ló  
z sú fo lá s ig  m e g tö ltö tte  a te rm e t. 
S a jn o s, a  k ö zö n ség n ek  é s  a z s ű ­
r in e k  sz ín é t sem  lá ttu k . A zaz bo­
c s á n a t .  L á ttu n k  m ég  eg y  ö töd ik  
sz a v a ló t is, í k r ő l  k éső b b  k id e rü lt  
ho g y  a  b írá ló  b iz o ttsá g  ta g ja . Ez 
ném i le lk es ítő t ö n tö tt a n ek i­
b ú su ló  ta g o k b a . F e lcs illan t sz e ­
m ü k , a z t v é lv én , hog y  itt a te c h ­
n ik a  n a g y s z e rű  c so d á já ró l v an  
szó , ta lá n  m ag n e to fo n b a  m o n d ­
h a tjá k  a  v e r s e t  — h iszen  eh h ez  
tén y leg  e lég  eg y  e m b e r  — és a 
z sű ri, m a jd  rá é rő  Ide jéb en  le­
h a llg a tja  a  c e llu lo id -sz a la g ró l a 
c se n g ő  sz a v a k a t. S a jn o s , té v e d ­
tek- Se a m a g n e to fo n , s e  a z sű ri, 
sem  a  k ö zö n ség  nem  k e rü lt  elő 
k éső b b  sem . így h á t  a szavaló - 
v e rs e n y  tén y leg  s ik e r re l  vég ző ­
d ö tt, se n k i sem  sü lt fe l, se n k in e k  
se m  o k o z ta k  k e llem e tlen  p e rc e ­
k e t, c s a k  n ek em , hog y  ilyesm i­
rő l is írn i kell.

Németország
A m ainzi e g y e tem  „N ob is”  c . 

lap ja  a  m ú lt  h ó n a p b a n  b e sz ü n ­
te t te  m ű k ö d é sé t. O ka: a h a tó sá ­
g ok tó l é rk e z ő  a n y a g i ju t ta tá s  
c s ö k k e n té se  é s  a z o k  a z  a k a d á ­
lyok, m e ly e k e t a z  E g yetem is ta  
K épv ise lők  P a r la m e n tje  g ö rd í­
te t t  m u n k á ja  elé.

Irán
D ecem b er 8 -án  v o lt a m áso d ik  

é v fo rd u ló ja  a n n a k , hogy  a r e n ­
d ő rsé g  h á ro m  eg y e te m i h a llg a ­
tó t m eg g y ilk o lt. A te h e rá n i  e g y e ­
tem  m é rn ö k i f a k u ltá sá n  a  p ro ­
fe ssz o ro k  é s  a  h a llg a tó k  k é t 
p e rc e s  n ém a  g y á sz sz ü n e t u tá n  
e lh a g y tá k  a z  é p ü le te t.

M ár az év elején  figyelmes 
lettem  rád, m ikor mi, a  tapasz­
talatlanok, kétszer ie elm en­
tünk  a keresett a jtó  előtt, de 
Te magabiztosan nyitottál be 
m indenhova. Először .bocsásd 
meg!) évism étlőnek gondolta­
lak. Később m egtudtam , hogy 
tévedtem. De ez t nem  aka-

kezik.
Még szeptem berben történt...
Az ebédlőben a  levesre v á r­

tunk, lassan haladt a felszol­
gálás, valaki megjegyzést is 
tett, és Te vasvilla szemekkel 
tek in te tté l rá. Nem tudom  m it 
gondoltál, de bizonyára te is 
éhes voltál. A várakozás a latt 
feltetted  a  lábad egy székre 
(lehet, hogy ez szükséges egy 
megjegyzés értékeléséhez).

Aki az előbb hangot adott a 
türelm etlenségének, e rre  m eg­
lökte szomszédját, az orrod 
előtt néztek össze. A gúnyos 
mosolyt nem vetted észre, leg­
alábbis nem  lá tszo tt rajtad .

El is felejtettem  ezt a tö r­
ténetet, csak a  későbbiek so ­
rán  té r t vissza a m últ hom á­
lyából.

Emlékszem, m indig o tt ültél 
közel az előadóhoz, figyelme­
sen jegyeztél, pontosan já rtá l 
az előadásokra. Én, ak i néha 
az első órán  az újságot is e l­
olvastam, csodáltam  szorgal­
m adat. N aponta elhatároztam , 
hogy követni fogom példád. 
Ekkor m ár tud tam  neved is, 
most nem  akarom  leírni, így is 
elgondolkodhatsz e néhány hó ­
nap történetén.

M ikor még az előadóterm ek­
ben egyform a meleg volt, m eg­
próbálták  helyileg is összefog­
ni a szem inárium okat. Te eré­
lyes, utasító  hangon akartad  
ezt véghezvinni. És négyszög­
letesre váló arccal vettél tudo­
m ást a sikertelenségről.

Ekkor lá ttam  először m un­
kádat kinevető, vagy haragos 
arcokat. F élreism ernek — 
gondoltam —, hiszen te  jót 
akarsz, összefogni, összeszok­
ta tn i a csoportodat. De több­
éves eddigi sikertelen m unkád­
nak nem  a legjobb m edrű 
fo lytatása volt, am it tettél.

A bará ti hang sokkal meg­
győzőbb, a kérés, a m agyará­
zat ham arabb  belátásra bírta 
volna csoportod tagjait, m int a 
hideg sürgetés.

Azóta sok m inden történt,

tú l vagyunk a  kollokviumokon, 
am ikor m indenki a m aga dol­
gaival volt legjobban elfoglal­
va, ső t m ár javában  bent já ­
runk  a  m ásodik félévben.

A ha t hónap ra jtad  is változ­
tato tt, vélem ényem  szerint 
nem  a  legjobb irányban.

Többször lá tta lak , am int 
egyedül ülsz az előadó vala­
melyik első sorában. Ragaszko­
dás a helyhez? T alán jobb len­
ne, ha a  többiekkel o tt is együtt 
lennél. Ügyes-bajos dolgaikat 
hidd el, sokkal nehezebb k í­
vülről intézni. Vigyázz, nehogy 
elszakadj az élettől. Társaid 
m egbecsülnek szorgalm adért, 
jó  m unkádért, de ra jtu k  kívül 
állónak tekintenek. H a igazán 
jó l akarsz dolgozni, u tad  nem  
válhat el az övékétől.

J ó b a rá t

A kommunizmus építésének diadalmas számaiból

Szovjetunióban 1960-ban a  szénterm elés eléri az évi 59 
millió tonnát. H a ezt a  szénm ennyiséget a  szokásos tíztonná 
vasúti teherkocsikba töltenék, a  szerelvény tizennégyszer érne 
körül az egyenlítőt.

A diákok palotája SZÁNDÉKOK
Pozsonyban fel- .... 

az „Ifjú G ár- * 
Siskolai diák­

szálló több 
öl áll. M int- 
00 hallgató 

pompásan 
.ett épüle- 
Vz 517 lak- 
indegyike 
*61, fürdő- 
és két ta ­
il áll, 
szobában 
■ lakik. A 
Benacka 
T nök- 
zobájá-

Lelkes hangu latban  folyt le 
az ipar III/3-as csoport, illető­
leg DISZ alapszervezet m ár­
cius 2-i, alakuló  taggyűlése. 
Incze G yörgy  e lv társ a  titkár, 
és a hozzászólók elem ezték az 
elm últ időszak m unká ját és 
m egjelölték, hogyan jav ítják  
m ajd  tanulm ányi m unkájukat 
és hogyan nevelik önm agukat. 
A határozat ku ltu rá lis vonat­
kozású részében kim ondták, 
hogy fo ly ta tják  a  m ár hagyo­
mányos kollektív mozilátoga­
tásokat, m árciusban megnézik 
a  VI. M agyar Képzőművészeti 
K iállítást, áprilisban előkészü­
leteket tesznek egy könyvan-

k étra  és m eghallgatnak egy 
közgazdasági vagy irodalm i 
vonatkozású TTIT  előadást.

A szép szándékok lelke 
hangulata  azonban m egfakul 
a képzőm űvészeti k iállítás 
nem  nézték m eg és elf ele j te 
ték  betartan i olyan „mene 
közbeni“ m egállapodásaiba 
m int a  M ozarf-em lékünnepe 
lyen való együttes részvétel. 
Szakadék-cinkét m eghallga 
tása.

Szép volt a program , am  
lye t kijelö ltek  m aguknak; d 
m i lesz, h a  a  továbbiakban 
így ta r t já k  be sa já t m aguk 
naik adott szavukat? . . .

Bemutatjuk 
Trux ÉvátTúlzás lenne 

azt állítani, 
hogy közgaz­
dásznak k é ­
szült. Kicsi ko­
rában ő is cuk­
rász akart len­
n i és később  — 
m in t többen  
m ások  — ő sem 
gondolt arra, ■
hogy közgaz­
dász legyen: 
am ikor azonban 
m égis egyetem ünkre került, 
elég hamar tú lju to tt az „el­
veszett Paradicsom“ utáni 
nosztalgikus sóhajok idő­
szakán. Term észettől szor­
galmas — tehá t tanult: öt 
fé lév a la tt háromszor volt 
kitűnő  és m ost másodszor 
— 4,85 átlaggal — jeles. 
(Zárójelben áll, de a címbe 
kívánkozik: az elm últ fé l­
évben  — írd és m ondd  — 
négy órát hiányzott csu­
pán és e félévben m ég egy­
szer sem!) — De látni is tu ­
dott k é k  szem eivel és ha­
marosan rájött, hogy a sok­
szor valóban eléggé száraz 
anyag m ögött m ai éle­
tü n k  legégetőbb és leg­
érdekesebb problémái hú­
zódnak meg. S így szü lete tt 
meg a m ai T rux Éva: a m i 
T rux Éván!k.

— M it csinálsz a tanulá­
son kívü l?

M it is ? . . .  Szereti Beetho­
vent és szeret táncolni is; 
de em ellett:

— Most éppen próbára 
m egyek  — m ondja és a 
klub fe lé  int.

— M ióta vagy tagja az 
énekkarnak?

— K ét éve  — válaszol. 
N em  lehet ráfogni, hogy 
nagyon bőbeszédű, de vé­
gül m égiscsak elmondja, 
hogy m ost különösen két 
dologra készül, m in t é n e k ­
karos: a K állai-kettős be­
m utatójára és a prágai sze­
replésre. Sőt: ez utóbbira  
kétszeresen készül: ez lesz, 
ha nem  is szalkmai, de első 
találkozása leendő m unka-  
területével: a külfölddel. 
Ugyanis harmadéves kü l-  
keres és — ó egek! — hol 
máshol akarna egy kü lke -  
res dolgozni, m in t a  szoro­
sabban v e tt  szakm ájá­
ban? . . .

Már a „tudmnunkája“, 
vagy közérthetőbben: tudo­
m ányos m im ikája is ezt se­
gíti: csoporttársával. Var­
ga Icával együtt m ásodik  
világháború alatti magyar— 
ném et gazdasági kapcsola­
tokat tanulm ányozták.

Ősz óta dolgoz­
tak a témán, 
Búzás József
elvtársnak, •  
K ü lk e r e s k e d e l­

m i tanszék ve­
zető jének irá­
nyításával és  
Segítségével. A z  
Országos Levél­
tárban a (régi) 
K ü lü g y m in is z ­
térium  e rre  vo­
natkozó anya­

gát dolgozták fel; az anyag 
jórésze ném et n ye lvű  és — 
különösen eleinte — elég  
sok nehézséget okoztak  
neki a tengeri kígyó hosszan 
nyújtózó  szakkifej ezések.
De m egbirkózott velük, 
m ert „amit egy egyetem is­
tától kívánn i lehet, annak  
igen jó l m egfelelt“, ahogy, 
a dolgozat kapcsán, Búzás 
elvtárs m ondja róla; de 
egyébként is. Búzás elvtárs 
vélem énye szerint T rux  
Éva a kereskedelm i kar  
egyik legtehetségesebb hall­
gatója.

A  DISZ-szel és a cso­
porttal is „jóban van“: 
ideiglenes tanulm ányi fe ­
lelőse a kari végrehajtó bi­
zottságnak és csoportjának 
D ISZ-titkára úgy nyila tko­
z ik  róla, hogy .p m it Éva 
megcsinál, az jó“. Szeretik  
is. Csak ép p e n . . .

Csak éppen valam i „kö­
zelebbit“ nehezen tudnak  
mondani. M ert nem csak sze­
m inárium  alatt tartózko­
dóbb egy árnyalattal a kel­
leténél, de m áskor is. „Túl­
ságosan csendes“ — m ond­
ták  róla egyszer a  kü lke ­
reskedelm i tanszéken.

— Igaz ez?
Finomvonású arca kom oly  

lesz.
— M ondták m ár  — vall­

ja  csendesen. Férfiúi szem­
pontból csaknem  felbecsül­
hetetlen  ez az erény, de 
vannak azért egyéb m eg­
gondolások is. „Sokszor a  
m utatkozónál sokkal töb­
bet k i tudna hozni magá­
ból, ha nem  lenne annyira  
visszahúzódó es szerény“ -- 
véli Búzás elvtárs. Am ibő  
is kiviláglik, hogy a  be­
szédből nem csak a sok, ha­
n em  a kevés is m egárt (van 
ez igy néha). Meg ke ll ta­
nulnod beszélni Éva, m er  
aki olyan fontos helyen fog 
dolgozni, m in t a külkeres 
kedelem , annak m ár „po 
tenciális vezető“ korában 
meg ke ll tanulnia, hog\ 
kimondja a vélem ényét 
bármiről.

—sg—



i PolQflzd tanszék
K a n d i d á t u s i  é r te k e z é s Beszélgetés Kádár Iván elvtárssal

Egyetemünk éló, lüktető szervezetének egyik fontos 
központja a  Politikai G azdaságtan Tanszék. Komoly ok­
tató- és tudományos ku ta tóm unka folyik itt. A tudomá- 
nyos m unkában a hallgatók is résztvesznek s hadd te ­
gyük m indjá rt hozzá, igen szép eredménnyel. A tanszék 
jó m unkáját bizonyítja a hallgatókkal való szoros kap­
csolat, együttm űködés is.

Kádár Iván  elv társ kandidá­
tusi értekezésének nyilvános 
m egvitatása m árcius 14-én volt 
egyetem ünkön. Az értekezés 
címe: A  je lenkori kapitalizm us 
gazdasági a laptörvényének ér­
vényesülése a H orthy-fasiszta  
Magyarországon. Az opponen­
sek: Háy László, a közgazda- 
sági tudom ányok kandidátusa 
és Nem es Dezső, a  tö rtén e ttu ­
dom ányok kandidátusa vol­
tak. A bíráló bizottságban, 
m elynek elnöke Friss István  
volt, egyetem ünket Haász Á r­
pád és M aróti Ödön elv társak  
képviselték.

Friss István  m egnyitó szavai 
után Kádár e lv társ néhány k i­
egészítést fűzött értekezésé­
hez. R ám utato tt arra , hogy a 
gazdasági törvények m űködé­
sénél k i kell hangsúlyozni az 
em berek tudatos cselekvését, 
ezenkívül „aláhúzta“ azt a 
tényt, (hogy a  m axim ális pro­
fit kategória m ögött m eg kell 
látnunk a lényeget, a  mono­
polprofitot. Továbbra is az 
alaptörvények kérdésével fog­
lalkozva arró l beszélt — m ert 
ez az értekezésből nem  tűn ik  
ki elég világosan —, hogy né­
pi dem okráciánk születése ide­
jén a kapitalizm us gazdasági 
alaptörvénye m ár nem  hatott, 
a szocializmusé pedig még nem 
érvényesült.

Az opponensek rám u ta ttak  
arra, hogy a m űben fellelhető 
hibák három  forrásból táp lá l­
koznak. A szerző egyrészt a

törvények m űködését m eglehe­
tősen autom atikusan fogta fel, 
és ennek következm ényekép­
pen nem m uta to tt rá  eléggé a 
tömegek politikai harcára, az 
osztályellentétekre, m ásrészt a  
burzsoáziát álta lában  egység­
ként kezelte, és így nem  lá t­
hatjuk  kellőképpen a profit el­
osztásáért fo ly tato tt harcot az 
uralkodó osztályon belül, h a r­
madszor pedig a  bőven felhasz­
nált adatokat többször nem 
elemzi elég részletesen. M ind­
ezzel szemben, rám u tatva  az 
értekezés érdem eire, a szeren­
csés tém aválasztásra, a  feldol­
gozás elm életi alaposságára és 
szabatos fo rm ájára  és a  bősé­
ges anyagra, am it a  szerző fel­
dolgozott, Kádár e lv társa t 
m indketten kandidátusnak ja ­
vasolták.

Nagy Tamás hozzászólásában 
arról beszélt, hogy ebben az 
értekezésben is éppúgy, m int 
az utolsó sztálini m ű m egjele­
nése óta, m ajdnem  mindegyik 
közgazdasági m unkában, a gaz­
dasági törvényekre vonatkozó­
lag helytelen szem lélet vonul 
végig. Közgazdászaink, fetisi­
zálva a törvényeket és ezek m ű­
ködését, elsősorban nem a  te r­
melési viszonyokat ku ta tták , 
hanem  m egelégedtek azzal, 
hogy törvényeket pontosan fo­
galm azzanak m eg és ezek kap­
csolatát vizsgálják. K ihangsú­
lyozva az em berek tudatos m ű­
ködésének fontosságát, rám u­
ta to tt arra , hogy a tá rsa ­

dalom törvényeit nem  le­
het ugyanúgy kezelni, m in t a 
term észettudom ányos törvé­
nyeket. A kapitalizm us gazda­
sági alaptörvényéről beszélve, 
m egm utatta azt, hogy a  „m axi­
mális p rofit“ kifejezés nem 
pontos, inkább „monopolpro- 
fit“-o t kellene helyette hasz­
nálni, m ásrészt pedig cáfolta 
azt az állítást, am ely szerin t a  
kapitalizm us jelenlegi idősza­
kában  csak m axim ális profit­
tal tö rténhet bővített ú jra te r­
melés. Befejezésül azt ta rto tta  
legnagyobb hibának az é rte ­
kezésben, hogy a szerző az ér­
dekes és sokoldalú tém át „be­
leszorította az  alaptörvény 
Protkustes ágyába.,“

Haász e lv társ arró l beszélt, 
hogy közgazdaságtudományok 
fellendítéséhez szükséges az

Kezdeményezés
A m&sodik évfolyam  poL- 

gazd. csoportja nem csak jó ta ­
nulm ányi eredm ényével tűnik  
ki, hanem  kezdem ényező kész­
ségével is. „A M agyar Nép- 
köztársaság gazdasági fejlődé­
se" címmel k iállítás előkészí­
tésén dolgozik.

BARÁTOK
A tanszék oktatóit és a hall­

gatókat baráti szálak kötik  
össze. így például Bedő e lv ­
tá rsa t a negyedévesek, K álnai 
elv társat a másodévesek, Er­
dős elv társat pedig az elsőéve­
sek keresik fel ügyes-bajos 
dolgaikkal, problém áikkal.

A tanárok és diákok közötti 
kapcsolat nem csak szavakban 
valósul meg.

A TUDOMÁNYOS DIÁKKÖRRŐL
A diákkör ősszel ta rto tta  

meg alakuló ülését. Ekkor 
osztották ki az egyes tém á­
kat. Ennek megfelelően a 
diákkör vizsgálódásának 
tárgyai egyrészt a legfonto­
sabb kapitalista állam ok je­
lenlegi problém ái, m ásrészt 
a Horthy-M agyarország 
gazdasági és politikai éle­
tének egyes kérdései.

Putz Róza negyedéves 
pol. gazd. szakos hallgató 
dolgozatát, mely a gyarm ati 
válság elm élyülését taglal­
ja  a b rit birodalomban, 
m ár m egtárgyalta a d iák ­
köri konferencia.

Bozóki József ugyancsak 
negyedéves, ö  az am erikai 
tőkekivitel jellegzetességei­
vel foglalkozik.

A TDK néhány tag jának  
m unkája a szocializmus 
tárgyköréhez kapcsolódik. 
A pol.-gazd. tanszék fe jle t­
tebb oktatóinak irány ításá­
val, segítségével dolgoznak.

Az elm élettörténeti cso­
port a M agyar Enciklopédia 
egyes címszavain dolgozik. 
Feladata igen szép, de 
ugyanakkor nehéz is, h i­
szen egyes polgári közgaz­
dászoknak a m űveit e rede­
tiben kell elolvasniok.

K eressük fe l Kádár elvtár­
sat, a  Tanszék vezetőjét, új 
kandidátusunkat. Elmondja, 
hogy a Tanszék tudományos 
m unká ja  eddig eléggé spontán  
módon alakult, szétforgáesoló- 
dott, ezért szükségessé vált át­
szervezése, koncentrálása. Lé­
nyegében három főbb kérdés­
sel foglalkoznak a  tudományos 
m unkában részvevő elvtársak: 
A  m űszaki fe jlesztés problé­
máival, az anyagi érdekeltség­
gel a mezőgazdaságban, vala­
m in t a modern burzsoá köz- 
gazdaságtan problémakörével.

A  ku tatóm unka eredmé­
nyessége érdekében term észe­
tesen kapcsolatban ke ll állani 
a különböző gyakorlati szer­
vekkel, így például a Közgaz­
dasági Intézettel, egyes term e­
lőszövetkezetekkel, a Tervhi­
vatallal, az Á llam i Ellenőrzés

M inisztérium ával, a  K önnyű­
ipari M inisztérium m al és sok  
m ás szervvel.

A z  SZ K P  X X . kongresszusa ú j 
feladatok elé á llítja  a  Tanszé­
ket. Erről Kádár elvtárs a kö ­
ve tkezőket m ondja: „Tanszéki 
értekezleteken  tárgyaljuk m eg  
a X X . kongresszus célkitűzéseit, 
határozatait. A  kongresszus 
anyagát az előadásokon és ál­
talában az ökta tóm unkán  ke­
resztül ism erik m eg  hallgató­
ink. E zenkívül havonként leg­
alább egyszer, a  közelm últban  
rendezett összejövetelhez ha­
sonló, úgynevezett „beszélgeté­
seket“ szándékozunk rendezni 
az Á ltalános K ar hallgatói ré ­
szére. E zek a  beszélgetések 
kétségtelenül hozzájárulnák a 
X X -ik  kongresszus célkitűzé­
seinek m inél alaposabb meg­
ismeréséhez.

.És a kutatócsoport?
A kutatócsoport 

az  elm élettörténe­
ti előadásokkal 
kapcsolatos tá rgy­
körökben fejti ki 

m unkásságát. 
Tagjai: M átyás
A ntal, Erdős Ti­
bor és Csapó 
László elvtársak. 
T alán M átyás elv- 
tá rs  m unkája  a  
legnehezebb: ő
ugyanis a  m odem  
burzsoá közgazda- 
sági elm életekkel 
foglalkozik. Tudni

kell azt, hogy en­
nek a  feladatnak 
elvégzéséhez csak 
m inim ális m eny- 
nyiségű forrás­
m unka áll rendel­
kezésre. A Tőke 
IV-ik kötetének, 
az érték több le t­
elm életekkel fog­
lalkozó részére le­
he t csak tám asz­
kodni.) A M arx 
halála  u tán i bu r­
zsoá közgazdasági 
elm életekről azon­
ban semmi for­
rásm unka nem  áll

rendelkezésre. 
Egyedül Lenin 
em lékezik meg 
egy rövid m ondat­
ban Keynesről, 
m időn valahol ezt 
ír ja : „ . . .  Keynes, 
a  dühöngő kispol­
gár’*.

M átyás elvtárs 
ezenkívül „A ma­
gyar közgazdasági 
gondolat 1848-ig" 
címmel ír  tanu l­
m ányt. Ez a  m un­
k á ja  lesz kand i­
dátusi disszertá­
ciója.

Kis összeállításunknak végéhez érkeztünk. Teljes 
részletességgel nem  tud tuk  bem utatni a  tanszék m un­
káját, azonban rem éljük, hogy sikerü lt egy általános 
képet nyú jtanunk  tevékenységéről, céljairól.

•  *i

Ipari forradalom
H A R C  A Z  É L E T É R T .

Az első olasz turbógépkocsit 
nem régiben próbálták  ki egy 
versenypályán. Az új gépet 
gázturbina h ajtja , am ely 800 
C fokos gázokat is elvisel s kis 
m éretei ellenére percenkénti 
22 000 fordulatszám  m ellett 200 
LE teljesítm ényt fejt ki.

A jövő kövületei

diai o rrszarvú  és
iza ráb ia i oryx antilop az a két 
fajta , am elyből különböző te ­
lepeken kell tovább tenyész­
teni a m aradék  példányokat, 
hogy fennm aradjon az u tókor­
nak az a néhány darab, am ely 
még m egvan belőlük.

A múlt kövületei

Egy tudom ányos 
expedíció bioló­
gus ku ta tó i a s a r ­
ki jégbe fagyva 
páncélos gyík to ­
jásait fedezték fel.
Ezek m ár sokezer 
éve kerü ltek  oda és a  hideg 
hatására konzerválódtak. A 
tojásokat óvatosan kiszedték a 
jégből és felm elegítették. Nagy 
meglepetésre, bizonyosfokú 
melegítés u tán  a  tojásokból 
kikeltek a páncélos gyíkok.

Az új gépkocsinak különle­
ges a lak ja van, am ely hátul 
kér széles taréllyá szélesedik, 
hogy nagy sebességeknél foko­
zott stab ilitást biztosítson. A 
gépkocsi eléri az óránkénti 325 
km  sebességet.

Megcáfolták a szóbeszédet
Párizsban ta ­

nulm ányozták a 
kardnyelőket, 

ugyanis eltel jedt 
az a hiedelem, 
hogy csalás az 
egész. M ost Válo­

gatott gárdának röntgenké­
szülék előtt kellett megcáfol­
ni a szóbeszédet. És a  suga­
rak  k ideríte tték  az igazságot. 
Van olyan kardnyelő, aki 
négy-öt pengét egész a  gyom­
ráig leengedett és u tána k i­
szedte ezeket. Ez csak a  nye­
lőcső nagym érvű k itágu lása és 
a  nyelőszervek egyidejű e l­
lenállása m ellett lehetséges.

Egyre gyorsabban
A m erikai és 

francia szakembe­
rek  szerin t öt éven 
belül rak é ta  fogja 
szállítani a  posta- 
küldem ényeket az 
A tlan ti Óceánon 
keresztül. D élután Párizsban 
kézbesíthetik  az t a  levelet, 
m elyet reggel New Yorkban 
ad tak  postára. Elképzelhető, 
hogy az u tasszállítás is hason­
ló úton fog néhány év m úlva 
lebonyolódni.

A Dunántúlon 1945-ben be­
köszöntö tt a  tavasz. Szomorú  
volt a  kisváros képe. A z  u tcák  
köveit felszaggatták a bombák, 
romos sebeiket m utogatták a 
hazák, ketté tört fá k  nyú jto ­
gatták csonka törzseiket. M in­
denütt rom  és %ru>sztulás.

K elem enék, a bombatalálatos 
ház félig rombadőlt szobájá­
ban f  elébredték. A z  asszony v i­
ze t hozott a  kútról. Szótlanul 
rakta  a tüzet. Gondolkozott. 
A ztán  m egkérdezte a fé rjé tő l.v

— M it gondolsz, m ost m iért 
hallgatnaík?

M intha csak erre várt volna 
repülő suhant el alacsonyan a 
házak fe lett. Nyom ában még  
egy. A  m otor éles zaja befész- 
kelődött az em berek agyába.

— Csillag van  r a j t . . .  Úgy 
látszik m egin t ke zd ő d ik . . .

Újra elsuhant a  repülő. V isz- 
szafelé jö tt, de csak az egyik.

— Úgy látszik, lelőtték.
— M egint egy özveggyel 

több . . .  szipogott Kelemenné.
M ordult egyet a  fé r fi és ke d ­

veskedve kö ltögetni kezdte lá­
nyait.

— Rorikám! M argitkám!
E lőtör Borosát ébresztet­

te fel. Ö a nagyobbik, m ár  
nyolc éves. Felnyitotta nagy, 
sötét szem ét s  kissé csodálkoz­
va nézett apjára. A  szöszke 'kó­
cos hajú M argit is felébredt. 
Lustálkodva nyú jtóztak  még  
egyet az ágyban, de an y ju k  be­
kiáltott:

— Siessetek mosakodni! Kész 
a reggeli!

A ztá n  asztalhoz ülték, az 
asszony álig hallhatóan beszélt 
férjéhez. A  beszélgetést éles 
kiáltás szakíto tta  meg. Olyan 
hirtelen jött, hogy a  csodál­
kozástól szinte m ozdulni sem  
tudtak.

— I t t  vannak az oroszok!. . .  
M egjö ttek !. . .

K elem enné agyán egy pilla­
nat alatt átsuhant minden. M!ég 
néhány napja  — a  szomszéd  
Bokor néni azt suttogta: ne­
k ü n k  úgy is m indegy. A  ném e­
tek, am it lehet elhajtanák, el­
v isznek  — az oroszok pedig  
m indenkit m eggyilkolnak, még  
a  gyerm ekeknek sincs kegye­
lem.

Ijed ten  nézett lányai u tán  — 
de azrík m ár kiszaladtak az ud­
varra. K iváncsiak voltak, m i­

lyenek is azok az orosz bácsik. 
Aggódó szívve l u tánuk indu lt— 

Éppen akkor tű n t fe l az első 
szovjet katona. Szürke köpenye 
fe le tt géppisztoly m eredt előre. 
De am ikor m eglátta  a  gyereke­

ke t, elnevette magát — és ki­
tárta karjá t, m in tha  azt ké r ­
dezné: k i szeret engem?

A mindig vidám pajkos 
Borcsa úgy szaladt oda, m intha  
régi ismerősével játszana. Oda- 
sím ult a 'katona durva kabátjá­
hoz és csodálkozva em elte fe l 
nagy, feke te  szemeit.

— A p u k a . . .  valam i beleesett 
a bácsi szem ébe . . .  N ézd . . .  
kö n n y es . . .

Erre már Margit is m egm oz­
dult. Kom oly arcocskájával ér­
deklődve fordu lt a közelgő ka ­
tonák felé. A z  egyik szovjet 
harcos zsebében ku ta to tt. Vala­
m it keresett — cukrot vagy 
csokoládét — am it odaadhatna  
a gyerekeknék.

Ebben a pillanatban  — Mar­
git o tt sétált éppen szülei és a 
katonák között — hirtelen éles 
fü tyü lé st hallottak, aztán e lfe­
ke tedett m inden.

Ö rült robaj rázta m eg a le­
vegőt, lehetett hallani a csere­
peken  táncoló repeszdarabok 
kopogását. A  felrobbant gránát 
légnyomásának forró levegője 
megcsapta az embereket.

A m ikor darabokra szakadt a 
füst, csak ke tte n  á lltak  — a 
Kelemen-házaspár. A  katonák

a földhöz lapultak. A kihez  
Borcsa odafutott, széles válla - 
va l takarta el a  kislányt. És 
középen ott fe kü d t Margit.

Azonnal fe lugrottak  — csa!k 
a szőke k islány nem  mozdult.

Egyszerre rohantak oda. A  'két­
ségbeesetten sikoltó, kezé t 
eszelősen tördelő anya  — és az 
egyik harcos.

M argitka bájos arcán végig 
fo ly t a vér, befestette arany 
haját és a barna föld szom ja­
san itta. Bágyadtan felem elte  
szem pilláját — s m in t aki nem  
tudja hol van, körülnézett.

— N yem etszki!

A szovjet katona karjába  
kapta a kislányt és kiszaladt 
az útra.

Géplkocsisor közeledett. Elől 
a parancsnoki autó. A  sofőr 
megállt. K etten  ugrottak ki, 
egy magasrangú tis z t és a tol­
mács. A  katonáik m ozdulatlanul 
vártak. A  harcos fé ltő  óvatos­
sággal tartotta karjában a vér­
ző fe jű  kislányt. N éhány m on­
datot beszéltek, aztán a sze­
m élykocsi m egfordult — és v it­
te a kis sebesültet.

— Hová viszik  a lányom?  — 
zokogott az asszony és kétség- 
beesetten kapaszkodott a tiszt 
karjába. — Ugye nem  engedik 
m eg h a ln i. . .

M inden rem ény m ost m ár  
ezekben az em berekben volt. Ö 
m it tehet? Legfeljebb lefog­
hatná kislánya szemét. A  kór­
ház messze van, orvos nincs .. ■

— Ne fé lj, m am uSka  — kezd­
te kedveskedő hangon a tol­
mács. — A  parancsnok elvtárs 
m ár in tézkedett. A  lányát kór­
házba vitték. Ne fé l je n . . .  m ert 
m i nem  engedjük . . .  nem  en ­
ged jük m eg h a ln i. . .

— Életben marad? N em  ve ­
szélyes?  — faggatta őke t k é t­
ségbeesetten Kelemenné. — Bár 
engem  talált 'volna e l helyette.

— Ne sírjon, m a m u ska . . .  
örüljön, hogy nem  veszélyes . . .

Pedig elég veszélyes volt. A  
fejsérülésből könnyen lehet ha­
lál, ha nem  segít gyorsan az 
orvos. K önnyen elvérezhet, 
m eg h a lh a t. . .

A  kórház üresen tátongott. 
A  ném etek  m indent elvitték, 
még a legkisebb csipeszéket is, 
am i itt m aradt, a zt meg lehe­
tőleg összetörték.

— De szereztek orvost. A z  
átvonuló egység sebész-orvosa 
szaladt ide. A z  orvosi fe lszere­
tést úgy hozták utána.

S megkezdődött az operá­
ció.

A  szőke kis M argit arcára 
m ár n em  rajzóit vörös csikókat 
a sem m it nem  kím élő  háború, 
de arca sápadtan világított —■ 
olyan fehéren féküd t, m int, aki 
eljegyezte m agát a halállal.

M egindult a harc, a küzdelem  
— az é le té r t . . .  eltelt fé l óra.

A  várócsarnokban m ozdulat­
lanul álltak az em berek. A  kis­
város összegyűlt lakosai, át­
vonuló !katonák, tisztek.

— Vér kell a gyereknek!
Egyszerre húsz harcos gyűrte

fe l a gim nasztyorka u jjá t, hogy 
a sok elfolyt vér u tán  őriként 
is adjon.

Tovább fo ly t az operáció.
M ár délutánra já rt az 

am ikor a fia ta l orvos Veil' 
Fáradt arcára boldogan < 
pódzott a m osoly — a- 
m eglátta  a sok aggódó te 
tét. Tört magyarsággal i 
te — úgy érezte, e z t n é  
mondani:

— Kislány lenni j ó . 
m eg h a ln i. . .  visszaadn  
ka  . . .  a p u k a . . .

S nem  szégyellte s, 
m ég a harchoz szokott 
katonák sem  — valar  
szem e sarkában ( 
meghatottsága csillog

B o á i

Tarka T u d o m á n y

egészséges szellemű bírálat. Á t­
térve az értekezésre, azt kifo­
gásolta, hogy a kartell-rend- 
szert és az idegen tőke beha­
tolását a  szerző nem  eléggé tu ­
dományos m ódszerekkel dol­
gozta fel. Em iatt a  m űből nem 
derü lt ki elég világosan, -hogy 
a külföldi tőke behatolásának 
milyen form ái voltak.

A v ita  végén a  bíráló bizott­
ság Kádár Iván  e lv tá rsa t egy­
hangúlag javasolta a  kandidá­
tusi fokozat elnyerésére.
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Délutáni beszélgetés a telefonközpontban
Egyszer m ár találkoztunk. 

K ét évvel ezelőtt — egy kora­
tavaszi langyos délu tánon — 
beszélgettünk először. Szinte 
meglepődök, am ikor belépek a 
telefonközpont szobájába. Eck­
stein  néni jóform án sem m it

sem változott. Most is olyan 
kedves, barátságos, mosolygós 
szemű — m int, am ikor először 
já rtam  itt. Csak sötét hajába 
lopakodott be néhány ősz h a j­
szál. 60 éves.

— K etten  dolgozunk itt  — 
pillan t fel a kapcsolótáblák 
mögül. Délelőtt kollegám, Gere 
János elvtárs. Nagyon rendes 
em ber. M indenhez ért, sokszor 
valóságos m űszerész m unkát 
végez.

ú jra  felém  fordul. — ö t  év  
a la tt még egyetlen szóváltás 
sem volt köztem és G ere János 
között. Az egyetem től is m eg­
kapunk m inden tám ogatást, ha 
szükséges.

A szomszéd szobában halkan  
mormog az au tom ata m otorja
— m in tha egy álmos cica do­
rombolna, kem ence padkáján
— s a  kapcsolások apró  k a tta ­
násai átszürődnek az ajtón.

Gere Jani bácsi vezet be, ra ­
gyogó tiszta szobába, s  m íg ki­
ny itja  az au tom ata a jta já t, 
rajongással m agyarázza:

— Remekmű! M int a  legfi­
nom abb csiptaekézknuntoa, úgy 
néz ki. És nézze, m ilyen töké­
letes pontossággal m űködik. Ez 
a  h á z i . . .  itt pedig a v á ro s i. . .

Ú jra  itt  ü lök a telefonos né­
nivel szem ben és várom, hogy 
egy nehéz kérdésre válaszol­
jon.

— H át a „telefon m odor” is 
változott m ióta u to ljá ra  be­
szélgettünk? Jóform án teljesen 
m egszűnt az udvaria tlan  hang. 
Megköszönik a  felvilágosítást, 
s úgy viselkednek, m in tha itt 
lennének a  szobába — m ajd  
oktatóan meg is magyarázza. 
Ezt a „telefonm odort” : — m ert 
tud ja  vannak, akik kihasznál­
ják  a  telefont és szem telenek, 
udvariatlanok.

A telefonközpont kezelése 
— m in t ahogy kezelőik el­
m ondják — nem  fizikai m un­
ka, de vasidegeket kíván. Á l­
landóan kapcsolni, válaszolni. 
M egint kapcsolni.

Ism ételten kigyullad az auto­

m ata lám pája, kultúrosztály t 
kérik.

Búcsúzom. M ár az ajtónál 
vagyok, am ikor u tánam  szól 
a telefonos néni: — az tán  ne 
feledje, m ég ha akarnánk , sem  
tudnánk  rosszat m ondani. 
M indketten nagyon szeretjük  a 
m u n k á n k a t. . .

Türelm etlenül kigyullad a 
piros lám pa és figyelm eztetve 
v ibráln i kezd. Eckstein A ndor­
ne elvtársnő, a délu táni tele­
fonközpontos felveszi a  kagy­
lót:

Amíg a könyv eljut a z  olvasóig
I. A b e sz e rz é s .
A k ezd ő  o lv asó , d e  g y a k ra n  

m ég  á z  „ ö re g "  k ö n y v tá r lá to g a tó  
— Halló! Egyetem! . . .  ig e n ...  is  a z t  h isz i, h o g y  a  k ö n y v tá ro s

kapcsolom . . ;
Ügyes ú jakkal, megszokott 

m ozdulatokkal „zongorázik” a 
gombokon — és felvillan a 
lám pa jelzi — felvették  a te ­
lefont . . .

— Ilyenkor m ár nincs sok 
m unka. „Csúcsforgalmi idő­
ben” egym ást érik  a vonalak. 
Délelőtt, m eg így késő délu tá­
nig h ív ják  legtöbben az egyete­
met. Idegfeszítő m unka ez.

H ét óra felé já r. A nyitott 
ablakon besurran  a  tavaszi 
szél, s  a m ásik  oldalról idepis­
log a vásárcsarnok poros ab ­
laka.

— ö t  éve dolgozom az egye­
tem en. Nagyon szeretem  a 
m unkám , m indig szívesen jö­
vök el dolgozni — gyorsan fel­
világosítást ad valam elyik é r­
deklődőnek, hogy az esti elő­
adás m ikor kezdődik, aztán

f e la d a ta  a .  k ö n y v e k  k ia d á s á ra  és 
v is s z a v é te lé re  k o rlá to zó d ik .

Ezzel a  m o st in d u ló  c ik k s o ro ­
za tta l a z  a  cé lu n k , h o g y  b e p illa n ­
tá s t  a d ju n k  a  h a llg a tó k n a k  a b b a  
a  m u n k a fo ly a m a tb a , m e ly n e k  a 
v é g é n  a  k ö n y v  e lju t  a z  o lvasóhoz.

K ezd jük  a  sz e rz e m é n y e z é sse l, 
v a g y  m ás sz ó v a l b e sz e rz é sse l. A 
k ö n y v tá ro s  m u n k á ja  o tt k ezd ő d ik , 
hog y  f ig y e li a  ,.k ö n y v te rm é s t"  
é s  a b b ó l v á lo g a t. N em  m in d eg y , 
h o g y  m it sz e re z  b e  a  k ö n y v tá ro s . 
1956-ban 102 000 f o r in t  á ll k ö z ­
p o n ti k ö n y v tá ru n k  re n d e lk e z é s é ­
re , 68 000 fo r in t  a  ta n sz é k i b e ­
sz e rz é se k  fe d e z é s é re . E bből kell 
m e g v á sá ro ln i a  m a g y a r  é s  k ü lfö l­
di k ö n y v e k e t. M eg k e ll te h á t  n é z ­
n ü n k , mi az , a m it m e g v e h e tü n k : 
m e ly ek  a z o k  a  m ü v ek , m e ly ek n ek  
m in t eg y e tem i k ö n y v tá rn a k , m in t 
o rsz á g o s  k ö z g a z d a sá g i a lap - 
k ö n y v tá rn a k  m eg  k e ll 'lenni. A 
k ö z g a z d a sá g tu d o m á n y i, v á lla la t­
g a z d a sá g i iro d a lo m  b e sz e rz é se  
m e lle tt m ég  az  ú g y n e v e z e tt  k i­
eg ész ítő  g y ű jtő k ö r  (filozófia, 
tö r té n e le m , fö ld ra jz , g a z d a sá g i 
jog , n e v e lé s tu d o m á n y  stb .) iro ­
d a lm áb ó l is  b e  k e ll s z e re z n i a z

Ausztriából
N aponta a  fö ld k e re k s é g  m in d en  ré sz é b ő l, r e ­

p ü lő g ép en , ó c e á n já ró h a jó n , e x p re ss -v o n a to n  le­
v elek , ü d v ö z lő lap o k  sz á z a it  sz á llít ja  a posta  Ma- 
g y a ro rs z á q ra . N agyon so k  lev e le t k a p  a  m a g y a r  
rá d ió  is, a m e ly  n a p ró l n a p ra  a  v ilá g  c sa k n e m  
v a lam en n y i n y e lv én  su g á ro z  m ű so r t  a  külfö ld i 
o rsz á g o k  lak ó in ak . ím e e g y  a levelek  közül 
am ely e t Toni W ein e r o s z trá k  m u n k á s  ír t.

„ ö rü lö k , hoqy  rá d ió n  k s re iz -  
tü l m e g ism e rh e tte m  a z o k a t az  
e re d m é n y e k e t, a m e ly e k e t  a m a­
g y a r  m u n k á so k  e lé r te k . A m a­
g y a r  m u n k á s  tu d ja , ho g y  m it é r t  
el e d d ig : 1. M u n k á sk o rm á n y t, 2. 
o ly a n  m unkáit, a m e ly  b iz to s ib a  
m in d e n n a p i k e n y e ré t, ez t nem

m in d en  o rs z á g  m u n k á sá ró l le­
h e t e lm o n d a n i, 3. e lő re h a la d o tt 
tá rsa d a lo m b iz to s ítá s t, k ifo g á s ta ­
lan g y ó g y sz e re llá tá s t, ö n ö k n é l 
nem  já r ja  m á r  a  m o n d á s ; c s a k  
a z é r t ,  m e r t  sz e g é n y  v ag y . halj 
m eg  k o rá b b a n . A b e te g e llá tá s ­
b a n , a  g y ó g y sz e r ju tta tá s b a n  m in­
d e n k i e g y fo rm á n  r é s z e s ü l__ ’’

a la p v e tő  m u n k á k a t. A  p én zü g y i 
k e r e tü n k n e k  c sa k  20 s z á z a lé k á t 
f o rd í th a t ju k  s z é p iro d a lo m ra . Sőt 
a r r a  is  f ig y e ln ü n k  k e ll, h o g y  a  
tan u lm á n y i c é lo k ra  sz ü k sé g e s  m ü ­
v e k b ő l h á n y  p é ld á n y t s z e rz ü n k  
be. h isz e n  h a  v a la m e ly  m űbő l tú l 
so k a t  s z e rz ü n k  be . eg y  m ásik b ó l 
e se tle g  n em  tu d n á n k  a  m in im á lis  
p ó td á n y sz á m o t sem  b iz to s ítan i.

Fiqyéleim m el kell k ísé rn i  m ind  
a  m iagyar, m in d  a  k ü lfö ld i könyv- 
újdonsáigiokat: á tn ézn i a  k ia d ó i é s  
eg y é b  k ö n y v je g y z é k e k e t. H ó n ap  
k ö n y v e i. T á jék o z ta tó  a  m e g je le n t 
k ö n y v e k rő l, M a g y ar N em zeti 
B ib lio g rá fia , — k ü lfö ld i v o n a tk o ­
z á sb a n  p e d ig  aiz e g y e s  o rsz á g o k  
nem zeti biiblioEiráftöit: K n izsn a ja , 
L etop isz . D eu tsch e  N ationalb ib- 
lio g ra fie , B ritish  N ational Biblio­
g ra p h y , B ib lio g ra p h ie  de  la  
F ra n ce , C o m u la tiv e  B ook index  és 
m in teg y  150 fo ly ó ira t  k ö n y v is ­
m e r te té se it  f ig y e ljü k . K ü lönösen  
a  k ü lfö ld i k ö n y v e k  b e s z e rz é se  
k ív á n  sz é le sk ö rű  k ö z g a z d a sá g i 
tá jé k o z o ttsá g o t, m in th o g y  k ü lfö l­
d i b e s z e rz é sü n k n e k  dev izakühatá- 
sa j is  v a n n a k . (Deyizakeiretüjvk 
ped'ig .e rő sen  k o r lá to z o tt.)  C sak 
e zu tán  k e rü lh e t  so r  a  k ije lö lt 
k ö n y v é k  m e g re n d e lé s é re  é s  b e ­
s z e rz é s re .

Az ed d ig ie k  s o rá n  c s a k  a  vé te l 
ú tjá n  tö r té n ő  b e sz e rz é s rő l b e sz é l­
tem . A k ö n y v tá r  a z o n b a n  b e sz e ­
re z h e t  k ö n y v e t a já n d é k  é s  c s e re  
ú tjá n  is. I tt k ü lö n ö se n  a  c s e re  az . 
m e ly n e k  k ü lfö ld i v isz o n y la tb a n  
n a g y  je le n tő sé g e  v an . K ö n y v tá ­
ru n k  tö b b  k ü lfö ld i n a g y  k ö n y v ­
tá r r a l  é p íte tt  ki k a p c so la to t:  Fun- 
d a m e n tá ln á ja  B ib lio téka , O bs?szt- 
v e n n ik  N auk  A kad . N au k  SzSzSzR. 
— 'B ritish  L ib ra ry  of School of 
E conom ic S cien ces . — B ib lio thek  
d e s  In s t i tu ts  f ü r  W e ltw ir tsc h a f t 
a n  d ie  U niv. Kiel. s tb . E zek  a  
k ö n y v tá ra k  ta n k ö n y v e in k  é s  a 
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KI VAN BENNE?
A m últ évi ara tósztrá jk  óta, 

nem  gondoskodott a  gróf a  b é ­
resekről.

Az egész település kis, fehér­
falú, díszítés nélküli házakból.

és keskeny, m acskaköves u t­
cákból állt. A falu  m ellett m in­
denfelé erdős-dombos volt a 
környék, avar, gaz, lelhullott le­
vél boríto tta a  földet.

*
A pénztáros egym ás u tán  

ny ito tta  ki a  safeket. Egyikben 
meg is ta lálta, am it keresett.

*

A kövér em ber m ár-m ár le 
ak art ülni, de a föld nyirkos 
volt, és mohos. Szuszogva em el­
kedett fel. és e lindu lt tovább 
az úton. •

Hisz ez a  szoba nővéremé! 
Nyissátok ki nyugodtan, én vál­
lalom  a  felelősséget.

*
B ákráné nem  ta lá lta  sehol a 

fiát. Szinte dühöngött. — Hol 
lézeng m egint ez a gyerek?

Á t  atomfizika ÁBC-je
Tudod-e mi a
B etatron
Ciklotron
Curie (nem személy)
D euteron
Negatron
Pozitron
Rheotron
A helyes m egfejtők közt é r­

tékes könyvet sorsolunk ki.
M egfejtési határidő: április 

5. A m egfejtést a leveleslá­
dákba kérjük  bedobni.

Kádár Iván  elvtárs, a politi­
kai gazdaságtan tanszék veze­
tő je m árcius 16-án a  XX. kong­
resszuson felvetett elm életi 
kérdésekről kötetlen  beszélge­
tést fo ly tato tt a  négy évfolyam 
általános és politikai gazdaság­
tan-szakos hallgatóival.
* ★

Az egyetem bölcsődéjének 
átépítése befejezéshez közele­
dik. Rövidesen sokkal szebb 
környezetben és kényelm esebb 
viszonyok között lehetnek ta ­
nára in k  és hallgató ink gyer­
mekei.

★
A TDK keretében egyete­

m ünk  íföldirajz-szakos hallga­
tója, Kunlkli Ferenc „H ajdú- 
Bihar m egye -mezőgazdasága“ 
cím m el előadást ta r t az  Eöt­
vös L oránd Tudom ányegyete­
men.

k
Fogarasi Béla elv társ akadé­

m ikus, egyetem ünk rek tora 
„Az atom fizika és az a tom ener­
gia felszabadításának filozófiai 
kérdései“ címmel előadást ta r­
to tt m árcius 22-én a  Rózsa Fe­
renc K ultúrotthonban, a M a­
gyar Dolgozók P á r tja  Politikai 
A kadém iájának keretében. Az 
előadáson egyetem ünk né­
hány tanársegédje és hallgató­
ja  is részt vett.

★
Az oktatásügyi m iniszter 

u tasítása  szerin t azokon az 
egyetem eken, ahol szénszüne­
te t ta rto ttak , tavaszi szünet 
nem  lesz.

k

A m int m últ szám unkban is 
jeleztük, egyetem ünk m árcius 
30-án, pénteken tudom ányos 
d iákköri napot ta rt. E napon a 
tan ítás szünetel.

k
Az egyetem M SZT-szerveze­

te  27-én, kedden nagysikerű 
m űsort rendezett a  m agyar— 
szovjet barátsági hónap a lk a l­
mából. A m űsoron fellépett 
Papp László, egyetem ünk vég­
zett hallgatója, az írószövetség 
D ISZ-titkára. S zinetár Miklós, 
a  Fővárosi O perettszínház ren ­
dezője, a  színház m oszkvai lá ­
togatásáról beszélt.

k
A M akarenko utcai „József 

A ttila“ k lub  m oziműsora: 
M árcius 29: Az élet tanulsága.

Április 5: Balkezes újonc.
Á prilis 12: ö t  barát.
Április 19: H űtlen asszonyok.
Á prilis 26: Cím nélkü l távo­

zott.
Az előadások este 6 és 8 ó ra­

kor kezdődnek.

MILYEN VOLTAM ?
Ü lünk  a  m e n z a  eg y ik  a s z ta lá ­

n á l. Az e b é d e t v á r ju k .  E g y  k is ­
lá n y  c sa tla k o z ik  a s z ta l tá r s a s á ­
g u n k h o z . M e g k ap tu k  a  le v e s t é s  
fa la to z n i k e z d tü n k . — L ég y  sz i­
v e s  a d j e g y  k a n a la t  — szó lít 

m eg. O daadom .
A m á so d ik  fo g á sn á l ú j r a  k é r i:  

— Nem  a d n á l eg y  v illá t is? — Ú gy 
lá tsz ik  te tsz ik  n e k i szo lg é la tk ész -  
ségem . N em  sz ó lo k  se m m it é s  
m in d já r t  n y ú jto m  a  v illá t, de  
k ésse l eg y ü tt, h o g y  m eg k ím é lje m  
a  to v áb b i b e sz é d tő l, m e r t  g o n d o ­
lom  n ek i e z  Is f á ra d s á g á b a  k e ­
rü l. S m ié r t  n e  lá s s a  ö  is, m ilyen  
fig y e lm e s v a g y o k .

L assan  to v á b b  e sz e g e ttü n k . 
T eljesen  b e le é lte m  m ag am  az  
e v é s  g y ö n y ö rű sé g é b e . Ü gy é r e z ­
tem  n em  is a  m en zán  v ag y o k . 
H o zzá fo g tam  az  illa to zó  p e c se ­
n y e  sz e le te lé sé h e z , ez t u to ljá ra  
haigvtaim. m e r t  aa l  ta r to m : h a  
v a la m in e k  a  v é g e  jő , a k k o r  m in ­
d e n  jó . T eh á t fa la to z ta m . A m ik o r 
ú j r a  h a n g o t h a llo k : — L ég y  sz í­
v e s  a d j e g y  p o h a ra t. — E g y  p illa ­
n a t r a  m egáll a  v illa  a  k ez e m b e n . 
F e ln é z e k  és k id e rü l ,  h o g y  ú j r a  
ő  szó lt. M ár b e fe je z te  a z  e b é d e t 
é s  jó le ső  é rz é s se l d ő lt h á t r a  szé­
k é b e n . K ép te len  voltaim  e le g e t 
te n n i k é ré sé n e k , 'h iszen  m o st k e ­
r ü l t  s o r  a  le g jo b b  fa la to k ra , to ­
v á b b  e ttem . P e d ig  m ily en  e lra ­
g a d ó a n  m o so ly g o tt a isz ta ltá rs - 
nőm . De n é h á n y  p il la n a t  m ú lv a  
a z o n b a n  a  k is lá n y  m o so ly g ó s a r ­
c á r a  v ih a r fe lh ő k  ü ltek , ö ssze -  
sz o rfto tt s z á jja l fe lá llt, m a jd  k ö ­
sz ö n és  n é lk ü l e lm en t.

M ég m o st se m  tu d o m , h o g y  ő, 
v a g y  én  v o ltam  a z  u d v a r ia t la n  ...

— ZT — * I.

K Ö Z G A Z D Á S Z
A M arx  K áro ly  K özg azd aság - 
tu d o m á n y i E gy e tem  p á r t-  és 
D IS Z -b izo ttságának . eg y e tem i 
ta n á c s á n a k  é s  s z a k sz e rv e z e ti  

b iz o ttsá g á n a k  lap ja . 
S ze rk esz ti: a  sz e rk e sz tő b iz o ttsá g . 

Felelős sz e rk e sz tő : Illés Já n o s . 
S ze rk esz tő ség :

B u d a p est. IX.. D im itro v  t é r  8.
I. em ele t 111.

T elefon: 186— 8 5 0 /1 9 7 -es m ellék  
K iad ja :

a  B u d a p esti L ap k iad ó  V álla la t, 
B ud ap est, VIII., B lah a  L u jz a  t é r  3.

S z ik ra  L ap n y o m d a. 
B u d a p est. VIII.. R ökk  S z ilá rd  u . 6 

Felelős v eze tő : K u lc sá r  M ihály.

Ejnye,
A szem ináriu­

m okra való benyi- 
togatás több felh í­
vás ellenére sem 
szűnt meg. Ügy 
látszik, be kell ve­
zetni azt a vidám  

középiskolás szokást, hogy aki 
idegen osztályba „téved“, azt 
„lehúzzák“, azaz lesímázzák. 
Ez ta lán  eredm ényes lesz.

k
N álunk, a  Veres 
Pálné utcai D iák­

otthonban a  m á­
sodik em eletről 
néhány napja, nem 
tud juk  m ilyen ok ­
ból, leszerelték a 
gáztűzhelyt. Azóta a  pincében 
elhelyezett gázrezsót használ­
juk. Persze itt néha  ó rákat v á ­
runk, sorban  állva, m ire ránk  
kerü l a  sor, hogy m egm elegít­
sük  vagy főzzük vacsoránkat.

Nem tud juk , m it szólnának 
azok az elv társak , akik  lesze­
re lte tték  nálunk  a  tűzhelyet, ha

K S-nek ' üzenjük: Zenéről, 
irodalom ról beküldött írásod 
érdekes és  sok problém ával 
foglalkozik, éppen ezért ebben 
a form ában és terjedelem ben 
közölni nem  tudjuk. A rra  ké­
rünk , keresd fel a szerkesztő­
séget, hogy m egbeszéljük, cik­
ked m elyik részét írjad  meg 
bővebben, hogy lapunkban 
közzé tehessük.*

A kivágott újságcikk bekül­
dőjének üzenjük: Az írást ol­
vastuk és köszönjük, hogy fe l­
hívtad figyelm ünket a  végzett 
hallgatók problém ájára. K éré­
sedre foglalkozni fogunk a 
különböző iparágakban dolgo­
zó, nálunk  végzett közgazdá­
szokkal.

ejnye
otthon nek ik  is a pincébe kel- ' 
lene menni, sorban állva v á r­
ni, m ire  rá ju k  kerü l a  sor, 
hogy m egm elegítsék vagy m eg­
főzzék vacsorájukat.

Veres Pálné utcai Diákotthon 
lakói.
k

A m últ szám unk­
ban a  büféről kö­
zölt írás m áris
„eredm ényre“ ve­
zetett. A m inap 
m ég 9 órakor is 
volt péksütem ény.
Persze csak azért, m ert akkor 
hozták.

k

Egyes hallgatók 
keveslik az ebéd­
hez kapott kenye­
re t; ha ugyanezek 
a  hallgatók nem  
néznék szótlanul, 
am ikor egyik-m á­

sik tá rsuk  négy-öt szelet k e­
nyere t süllyeszt a  táskájába, 
nek ik  is több jutna.

A IV. pénzügy I. csoportnak 
üzenjük: A tagozaton u tán a­
néztünk a  vizsgaeredm ények­
nek és m egállapítottuk, hogy 
a m ásodik helyen valóban az 
l e s  csoport végzett.

*
„M átra“ : Köszönjük bizal­

mad, hogy hozzánk fordultál, 
ezt a verset nem  ta lá ltuk  egé­
szen sikerültnek, de szeret­
nénk, ha a hét folyam án felke­
resnéd szerkesztőségünket.

*
A 123 II/ált. jeligével beér­

kezett levél író já t kérjük, ke­
resse fel szerkesztőségünket le­
velének megbeszélésre.

Kilián György emlékverseny“
Az em lékverseny őszi for­

dulója u tán  m inden szám ban 
m egkezdődnek a  tavaszi verse­
nyek. Az egyetem ek közötti 
bajnokságban egyetem ünk há­
rom  sportágban képviselteti 
m agát egy-egy csapattal.

A kosárlabda-csapat az ősz­
szel csoportjában az első he­
lyen végzett. Sajnos, most a  
kezdet eléggé sikertelen  volt, 
m ert a Bölcsészektől 40:25, a 
M űszaki Egyetem csapatától 
62:28 arányban  vereséget szen­
vedtünk. A Jogi k a r  ellen pe­
dig nem  álltunk  ki. Ezen bi­
zony a hátralevő m érkőzése­
ken jav itan i kell.

A legközelebbi m érkőzés 
m árcius 29-én lesz az Á llator­
vosok ellen.

A labdarúgók az ősz folya­
m án ugyancsak az első helyen 
végeztek, azonban még egy 
mérkőzés h á tra  van az Orvosi 
egyetem ellen, am elyre m ár­
cius 30-án, pénteken 4 órakor 
kerül sor a  H aladás edzőpá­
lyán. A továbbiakban játsza-

67:46 a PéceJi utcában
M ár az eredm ény is m uta tja , 

hogy itt csak kosárlabdáról le ­
he t szó — futballhoz nagyon 
nagy, tekéhez pedig nagyon 
kicsi a  két szám.

Egyetem ünk kosárlabda-csa­
patáról van szó. am ely a tav a­
szi fordulók során eddig három  
győzelmet é r t  e l és  három szor 
vereséget szenvedett. M eglehe­
tősen változatos szereplés u tán  
kerü lt sor a  VM TÜ K ER  elleni 
m érkőzésre a Péceli utcai to r­
nacsarnokban. C sapatunk a zó- 
názás tak tik á já t választotta és 
néhány perc a la tt 10 pontos 
előnyre te tt szert. Ezt azonban 
hibás felfogással játszva, lead­
ták, ső t az ellenfél á tve tte  a 
vezetést is. A félidő előtti h a j­
rá  azonban jól sikerü lt és így 
32—26 volt javunkra a fordu­
láskor.

Nagyszerűen já tszottak  a 
fiúk  a játékidő m ásodik részé­
ben és egym ás u tán  hu llo tt a  
labda az ellenfél kosarába. Tíz 
perc a la tt m integy húszpontos 
előnyünk lett. E ttől kezdve m a­
gabiztosan játszott a csapat és 
a rra  is sor kerü lhetett, hogy a 
játékidő nagy részében a csere­
csapat harco lt az ellenféllel. Ök 
is k ite ttek  m agukért, m ert a 
m egszerzett előnyt végig ta rta ­
ni tudták .

ni fogunk a Bölcsészek, a 
Színművészek és ism ét az O r­
vosi egyetem csapata ellen. A 
csapat jó já tékkal várhatóan 
csoportgyőztes lesz és ennek 
alap ján  rem éljük, hogy a dön­
tőben fognak szerepelni.

A röplabda-csapat a m ásik 
ké t csapathoz híven szintén az 
első helyen végzett az ősz fo­
lyam án, mégpedig veretlenül. 
A tavaszi fordulókra április 
11-én, szerdán kezdődő m érkő­
zéssorozat cal kerü l sor. Első el­
lenfelünk az Építőipari egye­
tem  csapata lesz.

M indhárom  csapat m érkőzé­
seire szeretnénk, ha minél 
több szurkoló megjelenne, 
m ert szép eredm ényeket v á­
runk  tőlük.

Az em lékverseny házi b a j­
nokságának eredm ényei:

K osárlabda: Kér. k a r—Ipari 
k a r  61:34; K ér k a r—Ált. k a r  
120:38.

Asztalitenisz: Kér. kar—Ált. 
k a r  9:7, Ipari k a r—Ált. k a r  
15:1.

Végeredményben a lelkesen 
játszó VM TÜ K ER  ellen 67:46 
arányban  győztünk.

A legtöbb pontot Janikor ics 
(20), Volosinovszki (12) és Lu­
kács (9) szerezték.

Az egész csapat javuló fo r­
m ában van, további jó eredm é­
nyeket várha tunk  kosarasaink­
tól.

SPORTHÍREK
Női k o sá rla b d a -  é s  rö p la b d a -, 

v a la m in t a  f é rf i  k éz ilab d a - 
c s a p a t  sz o rg a lm a s a n  k é sz ü ln e k  
a  b a jn o k i fo rd u ló ra . A m érkő- 
zésscY o za to k ra  á p r i 'l s  e le jé tő l 
k e rü l  so r.

*

E g y e te m ü n k  sp o r to ló i is 
r é s z t  v e sz n e k  a  „F e lszab ad u lási 
V áltó " fu tó v e rse n y e n , a m ire  á p ­
r i l is  4 -én  k e rü l  so r . K ét fé rf i  és 
e g y  nő i c s a p a to t  fo g u n k  in d íta  
ni. R am éljük , h o g y  a  v á ltó b a n  as 
e d d ig ie k h e z  h ív e n  jól fo g n á l 
sz e re p e ln i c s a p a ta in k .*

M á rc iu s  29-én d é lu tá n  h á ro n  
ó r a k o r  k e rü l  so r  e g y e te m ü n l

a sz ta lite n isz -h á z 'b a jn c ik sá g á ra . 
F é r f i  é s  női s z á m o k ra  e g y a rá n  
le h e t n e v e z n i. M inél tö b b  v e r  
senyiző ré s z v é te lé re  é s  é rd e k  
lő d ő re  sz á m ítu n k .

*

L a b d a rú g ó -c s a p a tu n k  leg u tó b b  
e re d m é n y e i:

Közg. H a la d á s— P én zv erő i 
1:1 ( 1:1)

44. É p ítő k — Közg. H aladé  
2:1  (0 : 1)
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